tabo super domum Jeroboam gladium 91. » Sacerdos autem Bethel Amasias prophetæ dentes contrivit, quem postea ad Jeroboam regem Israel misit, cum hoc nuntio : « Conjuraciones facit contra te Amos in medio domus Israel, non poterit terra sufferre omnes sermones ejus. Quia hæc dicit Amos : In gladio morietur Jeroboam, et Israel captivus ducetur de terra sua. Et dixit Amasias ad Amos : Videns, vade, discede tu in terram Juda, et illic vive, et illic prophetabis; in Bethel autem non ultra adjicies prophetare, quia sanctificatio regis est, et domus regni est. Et respondens Amos dixit ad Amasiam : Non eram propheta ego, neque filius prophetæ; sed opilio eram, vellicans sycomoros; et assumpsit me Dominus ab ovibus. Et dixit Dominus ad me : Vade et propheta super populum meum Israel 92. » Assumptus est igitur de gregibus ovium, et prophetavit in Bethel, ubi deposuit vitulum aureum primus Jeroboam, filius Nabat 93. Puto hoc etiam operæ pretium scire, alium fuisse Amos, patrem Isaïæ. Quid autem et super quibus toto libro prophetarit, ad propositum aggressi, pro facultate demonstrabimus.

καὶ δάμαλιν ἀπέθετο χρυσὸν ὁ πρῶτος Ἰεροβοάμ ὁ χρῆσιμον, ὡς ἕτερος ἦν Ἀμώς ὁ Ἡσαίου πατήρ.

TOMUS PRIMUS.

CAP. I.

VERB. 1. Sermones Amos, qui facti sunt in Accarim ex Thecue, quos vidit super Jerusalem in diebus Ozia regis Juda, et in diebus Jeroboam filii Joas regis Israel, ante duos annos terræ motus.

II. « Sermones Amos, qui facti sunt in Accarim ex Thecue, quos vidit super Jerusalem. » Hi sunt, inquit, sermones prophetici Amos Thecuensis, qui facti sunt in Accarim. Sciendum est hujusmodi vocem, « in Accarim, » ab Hebræorum editione prorsus abesse, in qua tantum est his verbis, « sermones Amos ex Thecue. » Alii interpretes pro, « in Accarim, » posuerunt, ἐν κτηνοτροφείοις, id est, locis ubi armenta seu jumenta pascuntur. Sunt igitur hi sermones Amos ex Thecue, seu Thecuensis, qui facti sunt, quo tempore adhuc pastorem agebat, et in ipsis ovium stabulis sive septis. Super ipsa autem Jerusalem non audisse tantum sermones, sed 248 et vidisse se dicit. Deus quippe prophetis una cum revelationibus res manifestas, et tantum non præsentis facit, ut videre sibi videantur sermones, antequam fiant, concurrente fortassis eventuum futurorum visu cum his quæ Deus dixerit. Cæterum illud quæstione dignum, quomodo existimandum factos esse sermones super Jerusalem solum, cum tamen voce ipsius prophetæ Judam et Israel Deus accuset? Ait enim infra : Quia « hæc

91 Amos vii, 9. 92 Ibid. 10-15. 93 III Reg. xii, 29.

dicit Dominus : Super tribus sceleribus filiorum Juda, et super quatuor non convertam eos ⁸⁸, » etc. Deinde rursum : « Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Israel ⁸⁹, » et quæ sequuntur : et recensitis scelerum generibus, atrociam comminatur, et ambos quam sæpissime objurgat. Jam igitur quo pacto super Jerusalem tantummodo sermones facti esse intelligi possunt, cum Deus dicat, « Mittam ignem super Judam ⁹⁰, » etc. Nunc qua ratione respondendum sit consideremus. Dicitur consuesse sanctos prophetas aliquando quidem distincte duas tribus Hierosolymis, Judam et Benjamin, Israel vocare ; rursus aliquando decem tribus, quæ in Samaria, aliter Israel, sive Ephraim nominare, frequentissime enim confundunt. Et quoniam omnes sanguine Israelis oriundi sunt, hoc nomine item duodecim tribus appellunt. Quod si forte velint totam nobis Judæorum multitudinem significare, non jam amplius distincte Israelis vocabulum ponunt. Facti sunt igitur sermones Amos prophetæ super omni multitudine Judæ, tum quæ Hierosolymis esset, tum quæ in Samaria. Jam quomodo sint super ipsis dicendum est. Duplex responsum suppeditat. Primum enim introduxit universorum Deum Judæorum Synagogæ peccata commemorantem ; post, eventura ipsis prænuntiantem, et adjecit his bona ex benignitate sua, et fore, ut largissime veniam consequantur, et ad pristinum statum renouventur. Dicit enim rursus idem Amos, ut ex persona Dei : « Veruntamen non in finem conteram domum Jacob, ait Dominus. Quia ecce ego mando, et conteram in omnibus gentibus domum Israel, sicut concutitur triticum in cribro, et non cadet granum super terram ⁹¹. » Prænuntiat autem necessario etiam futuram redemptionem per Christum, et transituro ad renovationem, **249** Dominoque miserante, vitam jucundam victuros. Ait enim rursum sic : « In die illa suscitabo tabernaculum David ⁹², » etc.

Sed sermones super Jerusalem etiam alio modo intelligi recte possunt. Syriæ enim et Damasci reges, et finitimarum gentium non paucæ Judæorum regionem devastarunt, alias aliæ insurgentes, eamque susdeque vertendo hostili more depopulantes, et ex impotentia ira in extremam miseriam conjicientes. His igitur omnibus vastatoribus ejus propheta Deum desolationem comminantem, et nefariorum scelerum poenas sese exacturum promittentem introduxit. Ergo super Jerusalem, sive super omnem Judæam sermones Amos facti sunt. Id quod perspicue apparebit, si tempora prophetiæ perpenderit. Sequitur enim : « In diebus Ozis regis Juda, et in diebus Jeroboam filii Joas regis Israel, duobus annis ante terræ motum. » Sed objiciet, opinor, quispiam, Quid proderit lectoribus, si curiose et exquisite regum